
INDICII STATISTICI 
despre tipul si numărul situaţiilor excepţionale ce s-au produs 

în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2023 - 31.12.2023

Tabel 1

Clasele şi genurile situaţiilor excepţionale N-rul 
de SE

Decedaţi 
/ inclusiv 

copii

Internaţi 
în spital / 
inclusiv 

copii

Salvate 
persoane 
/ inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

TOTAL 237 8/- 43/29 354/19 708535.2

Cu caracter tehnogen, inclusiv: 175 6/- 13/- 400.0
- accidente (catastrofe) pe traseele auto (catastrofe auto 
de proporţii)

2 6/- 13/- 400.0

- depistarea muniţiilor neexpodate 170
- depistarea sau pierderea substanţelor explozive, 
muniţiilor

3

Cu caracter natural, inclusiv: 55 2/- 354/19 679040.4
- alunecări de teren 2 2293.1
- vijelii 5 82351.3
- grindină mare 5 21503.2
- ploi torenţiale 6 7050.0
- ploi torenţiale cu grindină 13 30114.0
- ploi torenţiale cu vînt puternic 3 12650.9
- ploi torenţiale cu grindină şi cu vînt puternic 12 112864.6
- depuneri puternice de lapoviţă 1 1535.0
- viscole puternice 1 2/- 354/19 445.0
- secetă 3 405788.7
- îngheţuri 4 2444.5

Cu caracter biologico-social, inclusiv: 7 30/29 29094.8
- intoxicaţia oamenilor în urma consumului produselor 
alimentare

1 30/29

- cazuri unice de îmbolnăvire cu boli exotice şi 
contagioase deosebit de periculoase ale animalelor 
agricole

1 66.7

- epizotii 5 29028.1

Şef Secţie analiză si evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI
exec. Maxim CORĂBIERU
tel. /022/ 785-171; 785-172



INDICII STATISTICI Tabel 2

despre tipul si numărul situaţiilor excepţionale ce s-au produs 
în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2023 - 31.12.2023

Denumirea
raioanelor,
municipiilor

S-au înregistrat în total SE SE cu caracter tehno gen SE cu caracter natural SE cu caracter biologico-social

SE
Decedaţi / 

inclusiv 
copii

Internaţi 
în spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

SE
Decedaţi / 

inclusiv 
copii

Internaţi 
în spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

SE
Decedaţi / 

inclusiv 
copii

Internaţi în 
spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

SE
Decedaţi / 

inclusiv 
copii

Internaţi în 
spital / 
inclusiv 

copii

Paguba 
materială 
(mii lei)

mun. Chisinău 10 30/29 9 1 30/29
mun. Bălţi 1 1
Anenii Noi 30 1899.3 27 3 1899.3
Basarabeasca 1 1
Briceni 7 3003.2 3 4 3003.2
Cahul 14 188792.7 2 11 188792.7 1
Cantemir 5 154179.8 3 2 154179.8
Călăraşi 1 1
Căuşeni 15 2/- 2285.6 12 3 2/- 2285.6
Cimişlia 3 148.2 2 1 148.2
Criuleni 10 742.3 7 2 598.4 1 143.9
Donduşeni 2 14043.3 2 14043.3
Drochia 5 4484.6 3 1 4184.6 1 300.0
Dubăsari 10 802.0 9 1 802.0
Edinet 4 97255.8 2 2 97255.8
Făleşti 4 4
Floreşti 3 7001.8 3 7001.8
Glodeni 1 1
Hînceşti 12 48935.9 8 4 48935.9
laloveni 10 8114.2 7 3 8114.2
Leova 6 6
Nisporeni 5 6630.6 2 3 6630.6
Ocniţa 6 5230.3 5 1 5230.3
Orhei 17 3/- 12/- 200.0 17 3/- 12/- 200.0
Rezina
Rîşcani 8 8948.8 2 6 8948.8
Sîngerei 6 566.7 4 2 566.7
Soroca 9 23553.9 7 22946.8 2 607.1
Străşeni 4 1983.1 3 1 1983.1
Şoldăneşti 3 1408.0 2 1 1408.0
Ştefan Vodă 24 61282.3 15 9 61282.3
Taraclia 3 23842.3 3 23842.3
Teleneşti 5 886.4 2 3 886.4
Ungheni 18 31134.7 14 3 3090.9 1 28043.8
UTA Găgăuzia 7 3/- 1/- 11179.2 1 3/- 1/- 200.0 6 10979.2
TOTAL 237 8/- 43/29 708535.2 175 6/- 13/- 400.0 55 2/- 679040.4 7 30/29 29094.8

Şef Secţie analiză si evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI



Indici statistice 
despre pagubele materiale în urma situaţiilor excepţionale 

în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2023 - 31.12.2023 (mii lei)
Denumirea raioanelor, 

municipiilor Ianuarie Februarie Martie Aprilie Mai Iunie Iulie August Septembrie Octombrie Noiembrie Decembrie Total

mun. Chisinău
mun. Bălţi
Anenii Noi 1767.0 132.3 1899.3
Basarabeasca
Briceni 455.3 305.9 578.7 1663.4 3003.2
Cahul 50.0 185892.9 2651.3 198.5 188792.7
Cantemir 1551.2 152628.6 154179.8
Călăraşi
Căuşeni 151.1 2134.5 2285.6
Cimişlia 148.2 148.2
Criuleni 143.9 502.4 96.0 742.3
Donduşeni 14043.3 14043.3
Drochia 300.0 4184.6 4484.6
Dubăsari 802.0 802.0
Edinet 97255.8 97255.8
Făleşti
Floreşti 1057.9 5943.9 7001.8
Glodeni
Hînceşti 826.4 48109.5 48935.9
laloveni 8114.2 8114.2
Leova
Nisporeni 6320.6 310.0 6630.6
Ocniţa 5230.3 5230.3
Orhei 200.0 200.0
Rezina
Rîşcani 142.2 1249.5 7107.9 449.1 8948.8
Sîngerei 566.7 566.7
Soroca 66.7 540.4 403.9 17730.5 4812.4 23553.9
Străşeni 1983.1 1983.1
Şoldăneşti 1408.0 1408.0
Ştefan Vodă 136.7 700.9 45292.6 14805.1 347.0 61282.3
Taraclia 5643.4 18198.9 23842.3
Teleneşti 462.0 199.4 224.9 886.4

CCD
.CcD

1535.0 1555.9 28043.8 31134.7
UTA Găgăuzia 5683.8 4999.7 295.8 200.0 11179.2
TOTAL 300.0 209.0 6926.4 4377.3 27852.6 7663.2 613677.9 45796.0 449.1 200.0 773.8 310.0 708535.2

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI
exec. Maxim CORĂBIERU
tel. /022/ 785-171; 785-172



INDICII STATISTICI 
despre pierderile culturilor agricole în urma SE cu caracter natural 

în Republica Moldova pe parcursul 01.01.2023 - 31.12.2023
Denumirea
raioanelor,
municipiilor

Livezi
(ha)

Vii (ha)
Grădini

particulare
(ha)

Semănături (ha)

Porumb Floarea
soarelui Grîu Orz Ovăz Hrişcă Soia Rapiţă Tutun Harbuzărie Legume Sfeclă 

de zahar
Sfeclă

furageră Altele Total

mun. Chisinău
mun. Bălţi
Anenii Noi 17 2 15 15
Basarabeasca
Briceni 94
Cahul 5 167 7421 8334 273 22 16050
Cantemir 46 7600 7283 14883
Călăraşi
Căuşeni 943 943
Cimişlia 8
Criuleni 35 80 80
Donduşeni 190
Drochia 12 73 73
Dubăsari 23 21 34 12 8 54
Edinet 708 1597 1511 77 138 927 4250
Făleşti
Floreşti 105 324 141 73 11 549
Glodeni
Hînceşti 133 384 1989 1555 335 10 52 1 40 3982
laloveni 25 85
Leova
Nisporeni 64 400 400
Ocniţa 173 31 204
Orhei
Rezina
Rîşcani 80 114 55 108 6 283
Sîngerei 1 67 4 2 5 2 80
Soroca 1279 84 5 8 5 102
Străşeni
Şoldăneşti 8 64 72
Ştefan Vodă 50 89 1835 2147 156 161 54 23 4376
Taraclia 7 1140 1313 94 163 2710
Teleneşti 22
Ungheni 2 3 70 70
UTA Găgăuzia 6 465 403 2 29 899
TOTAL 2780 883 23151 22617 828 161 10 138 1667 181 1025 31 266 50075

Şef Secţie analiză şi evidenţă statistică a IGSU Alexei PASCARI
exec. Maxim CORĂBIERU
tel. /022/ 785-171; 785-172


